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سیاستمداران

 حب تهـران 
آویو یا بغض تل 

چرا پاکستان در مقابل جنگ اسرائیل با ایران چنین موضع گرفت

آماده باش جنگ تجاری
رئیس جمهور فرانســه در واکنــش به تهدید همتای 
آمریکایی به اعمال تعرفه هــای تجاری ۳۰ درصدی 
بر اتحادیه اروپا خواســتار آماده شــدن این اتحادیه 
برای یک نبرد تجاری با واشــنگتن شد. پس از آنکه 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا تهدید به اعمال 
تعرفه هــای تجــاری ۳۰ درصدی بر تقریبــاً تمامی 
واردات از اتحادیه اروپا کرد »امانوئل مکرون«، رئیس 
جمهور فرانســه از این اتحادیه خواست »قاطعانه از 
منافع اروپایی ها دفاع کنــد.« اتحادیه اروپا اخیراً در 
تلاش برای کاســتن از تنش های تجــاری با ایالات 
متحده اعلام کرد تعرفه هــای تلافی جویانه تجاری 
خود به ارزش ۲۱ میلیارد یــورو را تا اول اوت متوقف 
می کند. دونالد ترامپ اعلام کــرد که اتحادیه اروپا و 
مکزیــک از اول ماه اوت با تعرفه ۳۰ درصدی بر روی 
کالاهای وارداتی به ایالات متحده مواجه خواهند بود 
و همزمان تهدید کرد که در صورت اقدام متقابل این 

میزان افزایش خواهد یافت.

باید غزه را اشغال کنیم
کانال ۱۴ عبری گزارش داد که »ایتامار بن گویر«، وزیر 
امنیت داخلی و »بتسلئیل اسموتریچ«، وزیر دارایی این 
رژیم در جلسه روز دوشنبه کابینه از »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست وزیر خواســتند که دستور اشــغال کامل نوار 
غــزه را صادر کنــد. این کانال گــزارش داد که رویکرد 
فعلی نتانیاهو »ارائه پیشنهاد دیگری و بهبودیافته« به 
جنبش مقاومت اســلامی )حماس( است. این کانال 
به نقل از منابع سیاســی گزارش داد: »شــک زیادی 
وجود دارد که آیا حماس به این پیشنهاد پاسخ مثبت 
خواهــد داد یا خیر.« این گزارش در حالی اســت که 
وبگاه عبری »واللا« به نقــل از یک منبع گزارش داد: 
بنیامین نتانیاهو با ایتامار بن گویر و بتسلئیل اسموتریچ 
بــرای تضمین عدم وجــود تهدیدی بــرای ائتلاف در 
صورت رسیدن به توافق با حماس دیدار کرد. این وبگاه 
نوشــت: نتانیاهو در مذاکــرات محرمانه گفت معتقد 
است رسیدن به توافق ممکن است اما به ضرر کابینه 

وی و سقوط دولتش نخواهد بود.

جمهوری خواهان دروغ می گویند
رئیس جمهور پیشــین ایالات متحده، در واکنش 
به انتقاد جمهوری خواهــان درباره ناآگاهی وی از 
اســتفاده از دســتگاه امضای خودکار برای صدور 
فرمان هــای عفو، آن هــا را بــه دروغ گویی متهم و 
تأکید کرد که تمامی این تصمیم ها با اطلاع و تأیید 
شخص او بوده اســت. »جو بایدن« رئیس جمهور 
پیشین آمریکا به شدت به »دونالد ترامپ« و اعضای 
جمهوری خواه کنگره بابــت ادعای عدم اطلاع او 
از تصمیم های مربوط به عفو و تخفیف مجازات ها 
واکنش نشان داد و گفت: »آن ها دروغ گو هستند. 
خودشان هم می دانند. همه آن تصمیم ها را خودم 
گرفتم.«  در واپسین روزهای حضور در کاخ سفید، 
بایدن سه بســته از فرمان های تخفیف مجازات را 
صادر کــرد، از جمله کاهش مجازات صدها مجرم 
مواد مخدر غیرخشونت آمیز، و تبدیل حکم اعدام 
۳۷ نفر به حبس ابد بدون امکان آزادی مشــروط. 
او همچنین در اقدامی بحث برانگیزتر، پیشاپیش 
به اعضایی از خانواده اش و چهره های محافظه کار 
شناخته شــده از جمله »آنتونی فائوچی« مشاور 
ســابق کاخ ســفید در امور کرونا، و »مارک میلی« 
رئیس سابق ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا 

عفو اعطا کرد.

جنبه نظامی داشته، هم جنبه اقتصادی و تجاری، هم جنبه سیاسی 
و هم جنبه عقیدتی. افراطیون مذهبی در هند، همانند افراطیون 
 مذهبی اســرائیل، مســلمانان را دشــمن خود تعریف می کنند 
و در همین زمینه، بده بستان های فراوان نیز با یکدیگر داشته اند. 

همین اواخر، کمی پیش از جنگ اســرائیل با ایران، وقتی 
برای مدتی هــر چند کوتاه، هند و پاکســتان درگیر زدوخورد 
شدند، بار دیگر به اسلام آباد یادآوری شد که تل آویو و دهلی نو در 
 کنار یکدیگر هستند و در بزنگاه ها از هم حمایت می کنند. حتی 
ادعاهایی مطرح شــد که اسرائیل در میانه درگیری اخیر هند 
و پاکستان، با پهپاد تلاش کرده تأسیسات هسته ای پاکستان 
را هدف قرار دهد. دشــمنی عمیق پاکســتان بــا هند وقتی 
همزمان با رابطه نزدیک هند و اســرائیل باشد، طبعاً هر دوی 
اینها خصومت را تشدید می کند و عجیب نیست اگر پاکستان 
در مقابل حمله متحد  مهم هند به همســایه اش، از همسایه 

حمایت و با مهاجم تقابل کند.

رابطه اسلام آباد و تهران �
از طرف دیگر، ایران و پاکستان همواره در تلاش بوده اند رابطه 
بین خود را به نحوی مدیریت کنند که تقابلی بین شان واقع نشود، 
چراکه این رابطه در معرض چالش های جدی است، مسائلی مثل 
چالش ها در مرز شرقی ایران، پدیده طالبان، وضعیت افغانستان، 
فعالیت گروه های تروریســتی در مرز مشــترک و مســائلی از این 
دست پتانسیل این را دارند که به چالشی میان تهران و اسلام آباد 
تبدیل شــوند. دو طرف به این تقابل بی میل هستند و می دانند 
بالاگرفتن تنش بین این دو می تواند برای هر دو طرف خســارت 
بسیار داشته باشد و نفع اندک. حتی وقتی سال گذشته، مسئله 
گروه های فعال در مرز باعث شد دو طرف یکدیگر را هدف بگیرند، 
موضوع به سرعت حل وفصل شــد تا کار بالا نگیرد. باز در چنین 
شرایطی، پاکستان تصمیم راحتی در مقابل حمله اسرائیل پیش 
رو دارد که با ارسال پیام حمایت به ایران، وزن مثبتی به تعاملاتش 
با همسایه اضافه کند و نیز خیال تهران را نیز از احتمال دخالتش 
به نفع دشمن، راحت کند. حمایت ها در چنین شرایطی، معمولًا 
در خاطره کشورها می مانند و در بزنگاه های آینده، در چالش های 
احتمالی که ممکن اســت رخ دهند، می توانند به همزیســتی و 

تعامل کمک کنند.

پکن چه می خواهد؟ �
پاکستان از سوی دیگر، در تعامل با چین نیز هست. پاکستان 
در زدوخورد اخیرش با هند نیز از تسلیحات چینی استفاده کرد و 
همچنان به این امکانات وابسته است. چین اگرچه در تنش های 

خاورمیانه مثل آمریکا یا حتی روسیه، مستقیم وارد نمی شود، به 
اندازه خود نسبت به این اتفاقات دغدغه دارد. همچنین پکن بابت 
تنشــی که با واشنگتن دارد، مســیر ارتباط خود با تهران را حفظ 
کرده و در بازه های زمانی گســترده، به خط اصلی صادرات نفت 
ایران تبدیل شده تا نگذارد فشار آمریکا، بیش از این اثرگذار باشد. 
پاکســتان، به  رغم روابط مثبت با آمریکا، رابطه مهمی با چین نیز 
دارد و در نتیجه عجیب نیست که در چنین بزنگاهی تلاش کند، 
کفه ترازو را کمی به ســمت وضعیت مطلوب چین تکان بدهد. از 
سوی دیگر، پاکستان عملًا در مسیر تعاملات چین با ایران نیز قرار 
می گیرد و نقش آفرینی دارد. اخباری که از کمک چین به ایران در 
این مدت می رسد، با کم وبیش اش، هم برای پکن و هم برای تهران 
مهم هستند و اسلام آباد نیز در این میانه است. اینکه اخیراً چین 
درباره نقش آفرینی ایــران در پروژه کمربند و جاده حرف زده، باز 

مسئله ای است که اسلام آباد را نیز وارد می کند.

نگرانی مشترک �
بالاخره مســئله ناامنــی در خاورمیانه، دغدغه ای اســت که 
کم وبیش برای همه کشورهای دور و نزدیک اهمیت دارد. تشدید 
هر گونه تنش و درگیری، تبعات گسترده معلوم و پیامدهای متعدد 
نامعلوم خواهد داشــت. بســیاری، به خصوص در اطراف ایران، 
ترجیح می دهند با تبعات معلوم مواجه نشوند و پیامدهای نامعلوم 
را درنیابنــد. در چنین وضعیتی، به هر حال بازیگری که تشــدید 
جدی تنش را کلید زده، به شــکلی غیرعــادی یک طرف دیگر را 
هدف قرار داده و همه گزینه های ترســناک را روی میز گذاشته، 
اســرائیل بوده است. بسیاری از کشورها تلاش کردند با استفاده 
از گزینه ها و امکانات خود به هر شکل سعی کنند تنش را کاهش 
دهنــد یا درگیــری را متوقف کنند. موقعیت پاکســتان برخلاف 
بســیاری به او اجازه مــی داد چنین بی محابا تل آویــو را محکوم 
کند و در صحنه بین المللی خواســتار برخورد با اسرائیل و توقف 

اقداماتش باشد.

دغدغه مراحل بعدی �
از طرف دیگر، لااقل بخشــی از ذهنیت پاکســتان در این 
موضع گیری، به آینده نگری اش مربوط است. برنامه هایی که 
درباره منطقه در آمریکا و اسرائیل مطرح شده اند و در هفته های 
اخیر نیز در مصاحبه هــا و گزارش ها از آمریکا بار دیگر به آن ها 
اشاره شده، محدود نیستند. اسلام آباد اصلًا بعید نمی داند که 
اگر به فرض، اسرائیل در ایران به اهدافش رسید و این کشور را 
به عنوان یک چالش از سر راه برداشت، در گام های بعدی خود 
هدف قرار نگیرد و در چنان موقعیتی، پاکستان می تواند درگیر 

بحرانی عمیق تر از همه بحران های جاری اش شــود؛ بحرانی 
که ممکن است وجودی شود. طبعاً انگیزه پیشگیری از چنین 
اتفاقی باعث می شــود پاکســتان تلاش کند ماجرا در همین 

مرحله به عقب برگردد و فعلًا نوبت اسلام آباد عقب بیفتد. 
پاکستان همچنین در تقابل با هند از شرق و اسرائیل از غرب 
که البته هر دو آمریکا را بالای ســر خود دارند، به شدت نگران 
برنامه هسته ای تسلیحاتی خود نیز هست و این تحلیل وجود 
دارد که این سه کشور، بی میل نیستند پاکستان را با استفاده 
از قوه قهریه خلع سلاح کنند. صرف اقدام برای چنین کاری، 
 حتی اگــر با قدرت تمام انجام نشــود و به نتیجه هم نرســد، 
می تواند آسیب هایی عمیق و شاید غیرقابل تحمل به پاکستان 
بزند. در همین رابطه بود که پاکســتان هشدار لازم را در میانه 
جنگ به تل آویو هم داشت. ژنرال احمد شریف چودری، مدیر 
روابط عمومی نیروهای مســلح پاکســتان، تأکید کرد برنامه 
هسته ای پاکستان کاملًا محافظت شده است و هیچ طرفی، 
از جمله اسرائیل نمی تواند بدون مواجهه با یک عامل بازدارنده 

قاطع، آن را هدف قرار دهد.

پاکستان تا کجا پیش می آید �
اما شــاید همین تحلیل ها بود که باعث شــد برخی تصور یا 
لااقل آرزو کنند که پاکســتان رســماً به شکل نظامی در حمایت 
از ایران و تقابل با اســرائیل وارد عرصه جنگ شود؛ اما اسلام آباد 
به هیچ وجه قصد ندارد به این شــکل خود را پیش از آنکه مجبور 
شــود در معرض آسیب قرار دهد. محسن رضایی، از فرماندهان 
اسبق سپاه در یک مصاحبه در میانه جنگ مدعی شد پاکستان 
گفته اگر اسرائیل از سلاح هسته ای استفاده کند، اسلام آباد هم 
با سلاح هسته ای مقابله به مثل خواهد کرد اما پاکستان به سرعت 
و شــدت این ادعا را تکذیب کرد. اســحاق دار، وزیر امور خارجه 
پاکســتان، در واکنش به این اظهارات در مجلس ملی پاکستان 
گفــت: »این کاملًا خبــری غیرمســئولانه و دروغ اســت. خدا 
پاکستان را کشوری هســته ای قرار داده و بسیاری از کشورهای 
جهــان از این بابت نگرانند.« او در ادامه گفــت: »اما این قدرت 
برای امنیت و ثبات خودمان است. می خواهم روشن کنم که هیچ 
بیانیه ای از جانب ما مبنی بر این که قصد داریم از سلاح هسته ای 

علیه اسرائیل استفاده کنیم، صادر نشده است.« 
در همــان زمــان گزارش هایی نیز منتشــر شــد که حاکی 
از تلاش پاکســتان برای ممانعت از ســرایت ناامنــی به داخل 
مرزهایش بود. اعلام شد قادربخش پیرکانی، مقام ارشد ایالت 
بلوچســتان پاکستان، به خبرگزاری فرانســه گفته: »تردد بین 
ایران و پاکســتان از پنج منطقه - چاغی، واشک، پنج گور، کیچ 
و گوادر - متوقف شده است.« پاکستان سابقه چنین تحفظی 
را در ماجرای جنگ یمن نیز داشــت و به  رغم درخواست متحد 
مهمش، عربســتان سعودی، حاضر نشــد وارد درگیری ریاض 
با یمن شــود. این در حالی است که پیشتر پاکستان در تقویت 

نظامی عربستان نقش آفرینی کرده بود.
واقعیت این اســت که بنیان انگیزه های مختلف اسلام آباد 
بــرای این موضع گیری ها، دقیقاً در تقابل با دخالت مســتقیم 
قرار می گیرد. پاکستان نگران اســت اقدامات اسرائیل ناامنی 
و خســارت برای او به بــار بیاورد. به هم ریختن اوضــاع در ایران 
را تهدیــدی برای خود حســاب می کند اما فراتــر از آن، نگران 
اصابت ترکش هــای درگیری به خود و نیــز قرارگرفتن خودش 
در فهرســت گزینه هــای بعدی درگیری اســت. اگر اســرائیل 
 از ایــران فــارغ شــود، اصلًا بعید نیســت که در بزنــگاه بعدی 
تنــش بین هنــد و پاکســتان، اســلام آباد خــود را از دو طرف 
در معــرض حملــه ببینــد؛ علاوه برایــن، اگــر اســلام آباد به 
هــر شــکل وارد درگیــری بــا اســرائیل شــود، هیــچ معلــوم 
 نیســت شــدت واکنــش اســرائیل، مداخلــه هنــد یــا حتی 

اقدام آمریکا چه باشد. 
پاکستان به اندازه کافی با چالش های داخلی مواجه است، 
سال هاســت درگیر مدیریت تعادل روابطش بــا چین، آمریکا، 
عربســتان ســعودی و ایــران بــوده. در مرز خود نیز دشــمنی 
قســم خورده مثل هند دارد. تقلای اســلام آباد در میانه جنگ 
ایران و اســرائیل تا حد زیادی به این برمی گردد که نمی خواهد 
خطــر دیگری به چالش هایش اضافه شــود و در معرض تهدید 
وجودی قرار بگیرد. به همین مناســبت بــا صراحت محض در 
صحنه دیپلماتیک در مقابل اقدام اســرائیل موضع می گیرد و 
از ایــران حمایت می کند اما باز به همین دلیل، حاضر نخواهد 
شــد، داوطلبانه دردســرهای خود را اضافه کند و مستقیم وارد 
حمایت نظامی از تهران شــود. پاکستان نمی خواهد جنگ در 
همسایگی اش بالا بگیرد. طبعاً به هیچ وجه حاضر نخواهد شد 

خودش پیشاپیش جنگ را به خاک خود بکشد.

واقعیت این 
است که بنیان 

انگیزه های مختلف 
اسلام آباد برای این 

موضع گیری ها، 
دقیقاً در تقابل با 
دخالت مستقیم 

قرار می گیرد. 
پاکستان نگران 
است اقدامات 
اسرائیل ناامنی 

و خسارت برای 
او به بار بیاورد. 

به هم ریختن اوضاع 
در ایران را تهدیدی 

برای خود حساب 
می کند اما فراتر 

از آن، نگران 
اصابت ترکش های 

درگیری به خود 
و نیز قرارگرفتن 

خودش در فهرست 
گزینه های بعدی 

درگیری است

کنیم، سریع تر تولید کنیم، مقادیر جدیدی تولید کنیم، با تقاضا سازگار شویم و 
تأمین مالی خصوصی را به سمت پایگاه صنعتی و فناوری دفاعی هدایت کنیم. 

این تغییرات که از سال ۲۰۲۲ اجرا شده اند، باید تثبیت و تشدید شوند.«
رئیس جمهور فرانسه تاکید کرد که افزایش بودجه این امکان را فراهم می کند 
تا »با شرکای خود، رو به جلو حرکت کنیم« و گفت: »قدرت ما وقتی جمعی است، 
بیشتر اســت و این، دقیقاً همان معنای تعهدی است که در اجلاس ناتو در ۲۵ 
ژوئن در لاهه، پس از تحقق اجلاس ورســای در ســال ۲۰۲۲ صورت گرفت. ما 
باید برای دفاع از خود کارهای بیشتری انجام دهیم؛ ما باید در سطوح نظامی، 
صنعتی و فناوری کارهای بیشتری انجام دهیم تا به عنوان اروپایی ها مستقل تر 
باشــیم. این تلاش اســت که به ما اجازه می دهد اعتبار خود را نزد شرکای خود 

تضمین کنیم و همچنان موثرترین ارتش را در اروپا داشته باشیم.«
مکــرون در ســخنرانی خود همچنین از شــرکای امنیتــی و دفاعی پاریس 
خواست تا با همبستگی با یکدیگر مقابل تهدیدهای یکسان که از سوی روسیه 
آغاز می شود با سرمایه گذاری های مشترک و همکاری های تقویت شده، »ستون 
اروپایی ناتو« را بســازند و در ادامه گفت: »این معنای برنامه »اقدام امنیتی برای 
اروپا« اســت که یک ماه و نیم پیش توســط شــورای اروپا تصویب شد و با ۱۵۰ 
میلیارد یورو، خریدهای مشــترک تجهیزات نظامــی را تأمین مالی خواهد کرد. 
اجرای آنها ضروری است و ما دارایی هایی برای این کار داریم. تولیدکنندگان ما 

دارایی هایی دارند.«
رئیس جمهور فرانســه با برشمردن قابلیت های نظامی فرانسه شامل »نسل 

جدید سیســتم دفاع هوایی SAMP/T، موشک های فرانسوی در تمام بردها، 
جنگنده های رافال، اولین صورت های فلکی ماهواره های مدار پایین، قهرمانان 
هوش مصنوعی، سیستم های راداری و ضدپهپاد و غیره« اشاره کرد و گفت که با 
وجود عدم قطعیت آمریکا و در مواجهه با جاه طلبی چین و تهدید روسیه »قدرت 
اروپا بهترین سپر« پاریس است. او گفت: »اروپایی که قادر به نوآوری و تولید در 
خاک خود باشد، اروپایی خواهد بود که مستقل تر خواهد بود و سرنوشت خود را 

کنترل خواهد کرد و قدرت خود را اعمال خواهد کرد.«
مکرون در ســخنرانی خود همچنین تاکید کرد: »برای اینکه در این دنیا آزاد 
باشیم، باید از ما بترسند، برای اینکه از ما بترسند، باید قدرتمند باشیم. برای این 

هدف، ملت ما باید قوی تر باشد.«


